Sed et si confiteatur instrumentum, vel à se scriptum, vel ab alio suo consensu; tamen dicere potest, se falso confessum esse, si aliis exceptionibus vitur, quam exceptione sola non numeratæ pecuniæ. Quid enim si vi coactus sit, vt ita confiteretur? Quid si inductus sit dolo creditoris, vt confiteretur, vt puta, creditor dixit debitori futuro: Ego Spiræ numeravi institori tuo centum aureos mutuos, quos non numerauerat, & debitor persuasus mendacio creditoris emisit chirographum, quo confessus est, se centum mutua ab illo accepisse, numerata institori suo. Hic debitori & exceptio, quod metus causa dabitur, & dabitur exceptio doli mali, *vt. de excep. in pr.* Atque hæc exceptiones perpetuæ sunt, proinde etiam vltra biennium competunt, *l. pure, §. vlt. de doli mali excep.*

Fieri etiam potest, vt debitor dicat, se confessum esse sibi pecuniam esse numeratam, sed cum aliud ageretur, aliud simulatetur, vt in *l. si ex pretio sup. si cer. petar.* hic locum habet illa communis defensio, eaque perpetua, plus valere quod agitur, quàm quod simulate concipitur, *leg. 1. & titul. supr. plus agere, & c.* Neque hæc contraria sunt huic loco, tamen generaliter dicatur, heredem debitoris post biennium omnimodo compelli soluere. Hoc enim dicitur ex conditione præcedentium, quæ hæc fuit, si ageretur de eo, qui se defenderet solum exceptione non numeratæ pecuniæ. Est igitur hæc sententia rescripti, & in hac specie tantum obligatio literarum locum habet, si quis scripto cauerit, se mutua pecuniam accepisse, & conuentus ex sua cautione agnoscat cautionem à se scriptam, & nihil amplius dicat, quàm sibi pecuniam non esse numeratam. Hic post biennium ita exceptionem non numeratæ pecuniæ amittit, vt omnimodo soluere cogatur.

21 Hic exoritur vetus quæstio. Quid si debitor post vltro paratum se dicat probare pecuniam sibi non esse numeratam; An ne sic quidem audiendus est, sed omnimodo compellendus soluere ex hoc loco? Quidam putant non esse audiendum. Accurcius contra, de sententia quorundam veterum, putat audiendum esse *ad l. 3. supr. & Instit. de literar. obligat.* Quam & sententiam Bartolus vt æquam & verissimam probat *ad l. 3. supr.* Vtrum igitur verius? Respon. nihil verius, neque æquius, quam post biennium debitorem omnimodo compelli, soluere, id est, ita compelli, vt nullo modo audiat, si dicat pecuniam sibi non esse numeratam, quantumvis eius rei probationem offerat. Hæc sententia probatur multis & locis & argumentis manifestis. Primum in hac lege scribitur, eum omnimodo compelli soluere, si omnimodo, consequens est, eum nullo modo euitare posse hanc probationem; quia qui omnem modum dicit nullum modum excipit. At si auditur debitor probationem offerens, & hoc modo soluere non compellitur, aliquo modo euitat solutionem, proinde hoc modo non est audiendus.

Secundo in *l. in contrahib. §. respons. inf.* diferte scribitur, post biennium nullam omnimodo querelam de non numerata pecunia admittendam esse; ergo ne tunc quidem admittenda est, cum debitor probationem offert pecuniæ non numeratæ. Tertio in eadem *l. in contrahib. §. super, in fi.* scribitur, post præstitutum tempus intra quod competebar exceptio non numeratæ pecuniæ, adeo non licere opponere hanc exceptionem, vt nec liceat dicere pecuniam non esse numeratam. Non licere hoc dicere: & dicentem debitorem non esse audiendum, idem significat. Quin etiam ex eodem loco euidenter probatur, debitorem non esse audiendum, quamuis probationem afferat; quia prius est, vt dicat sibi pecuniam non esse numeratam, quam vt probet non esse numeratam *l. 2. de probat.* Quare si non licet ei dicere, non esse numeratam, non licebit probare non esse numeratam.

Quarto in eadem *l. in contrahib. in §. illo.* scribitur, eum, qui post elapsum tempus exceptionem non habet, vsque adeo non habere eam, vt non liceat ei offerre iusiurandum creditori. Vt puta debitor post biennium conuentus ex sua cautione dicit sibi pecuniam reuera non esse numeratam, & cum alias probationes non haberet, derulit iusiurandum creditori, vt iuraret se pecuniam numerasse, & ita à lite discederet. Iustinianus constituit non esse cogendum creditorem suscipere iusiurandum, nec debitorem posse ea delatione vt. Hinc efficitur non esse audiendum debitorem, si vllam probationem pecuniæ non numeratæ offerat. Nam iusiurandum delatum probatio est, nec verum est, quod Accursius responderet *ad tit. de literarum obligat.* Iusiurandum esse probationem iuranti: sed non esse probationem deferenti. Immo iusiurandum delatum & iuranti probatio est, & deferenti; iuranti; quia eius iureiurando statuit, quasi probasset rem ita esse, vt iuravit, *l. §. dato, de iureiurand.* sed & deferenti probatio est; quia si delato iureiurando creditor iurare nolit, pro conuicto habetur, quasi probatum sit illum calumniatorem esse, *l. manifesta, de iureiur.* Apparet igitur hic denegata delatione iusiurandi, debitori denegari probationem.

Deinde vt probatio hæc non esset; tamen sic recte ex eo loco colligitur, si debitori ad defensionem pecuniæ non numeratæ non conceditur, quod est minus, & facile, multo minus conceditur, quo est maius & difficilius. At minus est creditori iusiurandum deferre, vbi ille sit testis & iudex in sua causa, & res illius vno verbo transigi potest, quam vt aliis probationibus, quæ longæ sunt, & aduersus inuitum suscipiuntur. At prius non conceditur debitori, *d. §. illo.* Ergo multo minus conceditur suscipere longas probationes. Ad hæc infirmanda nihil valet responsio Bartoli, *ad l. supra,* is ait, omnes istas leges sic accipiendas esse, si debitor neget, sibi pecuniam numeratam, & velit creditorem probare esse numeratam, ceterum si ipse probationem vltro in se suscipiat, audiendum esse, neque locum esse his legibus. In promptu responsio est & ea ita manifesta, vt mirum sit, si Bartolus viueret, an infirmare auderet. Hæc lex si vera dicit, debitorem omnimodo compellendum, nempe probationem offerentem. Item *l. in contrahib. ubi,* dicit post biennium nullo modo querelam esse introducendam & admittendam: Hæc aperte contradictoria sunt, quæ simul vera esse non possunt. Verum est autem, quod leges cauent. Falsum igitur, quod Bartolus dicit, & qui idem sequuntur. Præterea aperte dicitur in *d. l. in contrahib. §. illo.* debitorem non esse audiendum querentem de pecunia non numerata, quamuis vel minimam probationem, iusiurandum nempe offerat. Aperte contradicendum in illis oportet esse, qui denegata delatione iusiurandi, volunt concedi debitori, difficiliore probationes, seu ratione suam consequendi.

Quinto, superioris sententia, quam posuimus, euidenter argumentum est, quod post biennium dicitur debitor literis esse obligatus, ex definitione obligationis sic recte colligitur; Obligatus est, ergo necessitate astringitur soluendæ rei. At non astringitur necessitate, si aliquo modo euitat solutionem: Proinde nullo modo euitare potest neque hic, neque quo modo isti dicunt, neque alio.

Sexto ex eisdem obligationis effectu sic recte argumentamur: quisquis obligatus est secundum formam iuris certi, non aliter liberatur factio tuo, quam si soluat, aut satisfaciatur creditori illis modis, qui recensentur, *Inst. quibus mod. toll. oblig. l. si rem. §. omnia de pig. act.* At dicere pecuniam non esse numeratam, & id probare, non est soluere creditori, sed maxime negare solutionem, multo minus est satisfacere. Proinde debitor literis obligatus ista probationis oblatione liberari non potest.

Septimo, si debitor post biennium in re dubia tenetur chirographo

chirographo suo, sed aduersus chirographum illi probatio admittitur, consequens est, etiam ex ceteris causis, in quibus debitor chirographo suo confessus est, se aliquid debere, obligari eum literis, quia ex aliis causis, quam mutui quisque in re dubia confessioni suae stare cogitur, tamen admittatur illi probatio in contrarium, *l. generaliter, infr. hoc tit.* Consequens est falsum & absurdum, nam excepta causa mutui, si quis scribat, se aliquid debere, is literis non obligatur, quoque ab initio, neque post biennium, sed solum hic obligationi locus est in confessione mutuae pecuniae, seu numeratae, *l. inst. de lit. oblig.* Ergo falsum & consequens, ut proinde statueretur ita de beamus, eum debitorem, qui falsus est, se mutuum accepisse post biennium, obligari ita, ut aduersus chirographum eius contraria probatio nulla admittatur. Atque haec ita sunt ex iure, cum queritur, an debitor ad probationem admitti debeat, cum possit probare pecuniam sibi non esse numeratam.

Quod si debitor dicens sibi pecuniam numeratam non esse, id per rerum naturam probare non potest, quaestio tollitur, & secundum contrariam sententiam debitor statim solvere cogendus est. Conuenit enim inter omnes eum cogendum esse soluere, si non probet pecuniam non esse numeratam. At debitor hoc per rerum naturam probare non potest. Generaliter enim scriptum est *l. actor, supr. de prob. factum negantis per rerum naturam nullam esse probationem.* In specie autem, de qua quaeritur, nempe de pecunia non numerata, diserte scriptum est, eius negationis nullam esse posse probationem, in *l. aasseruatio, hoc tit.* Eligant igitur aduersarii, utrum velint, & semper in eandem reprehensionem incident. Nam si volunt debitorem id probare non posse, verum erit eum statim compellendum, neque audiendum esse ex ipsorum sententia: si volunt eum id probare posse, reprehendunt *l. aasseruatio, & leg. actor.* Sed ne reprehendant, demonstrare licet, nihil esse verius, quam debitorem dicentem sibi pecuniam numeratam non esse, & nihil aliud affirmantem, nunquam id probare posse.

Non potest probare testibus; quoniam etsi mille testes dixerint, se non vidisse illi numerari; amen nihil probat, fieri enim potest, ut numerata sit, & illi non viderint. Non potest probare instrumentis, etiam si debitor dicat se habere chirographum creditoris, quo creditor confessus est, se pecuniam non numerasse. Hoc instrumentum non probat, pecuniam debitori non esse numeratam, probat quidem de eo tempore, de quo creditor confessus est, & quo instrumentum scripsit, sed fieri potest, ut postea creditor numerauerit pecuniam, & si creditor id dicit, habenda ei fides erit, quia non exigitur amplius probatio pecuniae non numeratae, solum exigitur probatio a debitore, ut probet non esse numeratam. At postea numeratam non esse, omnino probare non potest, certe non probat ex eo chirographo, quod dicimus. Verum est igitur debitorem post biennium idcirco compelli omnino soluere, quia etiam si velit probare pecuniam non esse numeratam, non potest, & dixi etiam si possit probare, non esse audiendum ex iure certo & manifesto.

Cum dicamus idem per rerum naturam probari non posse, quaestio confecta est etiam ex contraria sententia, quae vult non aliter liberari debitorem, quam si probet pecuniam non esse numeratam. Haec sententia oppugnatur iis argumentis, quibus confirmatur contraria, de quibus iam respondebo. Haec argumenta sunt quatuor. Primum est eiusmodi. Illicitae exactioes concedendae non sunt, *l. illicitas, D. de offic. praesid.* Haec illicita exactio est, ubi creditor pecuniam non numeratam exigit, tanquam numeratam; facit enim iniustum lucrum, cum recipit, quod non dedit, *l. illicitas,* ergo haec exactio ferenda non est. Respondeo: Illicita exactio est cum creditor fateatur, se pecuniam non numerasse, & nihilominus exigit, hoc si creditor fateatur, concedo illum audiendum non esse, neque ullam aliam probationem a debitore exigendam esse, sed de eo nunc agimus, qui pecuniam petit, ut a se reuera numeratam;

Fieri autem potest, ut sit numerata, & debitor numeratam neget, ex aduerso actor dicit numeratam esse. Queritur, utri potius fides habenda sit, creditori, an debitori? Nihil est equius, neque magis secundum ius, quam creditori si se haberi, preferenti chirographum debitoris, nihil aequius, quam debitor confessioni suae stare. Primum, quia a principio aequum hoc erat, illum stare suae confessioni. Deinde, silentio biennii eam confessionem confirmauit. Non est verisimile illum tadium passum esse, chirographum suum esse apud creditorem, quin statuerit pecuniam esse numeratam. In summa; illicita exactio est, exigere pecuniam, quam constat non numeratam. At ubi controversia est, an sit numerata, de qua nunc agitur, nihil est aequius, quam probationem creditoris admitti, quae posita est in confessione debitoris;

Secundum argumentum est: Is, qui confessus est se pecuniam accepisse, habet intra biennium duas exceptiones: Exceptionem, non numeratae pecuniae, & exceptionem doli mali, *l. 3. supr. hoc tit.* Necessae est, utramque etiam habet post biennium, nisi sublata sit. At tollitur exceptio non numeratae pecuniae, *l. in contrahib. in pr. infr. hoc tit.* Non tollitur doli mali exceptio post biennium; nam haec exceptio perpetua est, *l. pure, §. vii. D. de dol. mal. except.* Ergo hanc etiam relinqui debitori post biennium necesse est, dummodo probet sibi pecuniam non esse numeratam. Respon. In ceteris causis doli mali exceptio perpetua est, in hac specie non est perpetua, sed finitur biennio similiter, ut exceptio non numeratae pecuniae, id est euidenti argumeto probatur. Non competit tamen doli mali exceptio, nisi aduersus eum, qui petens dolo facit, *l. 2. de doli mali except.* At post biennium creditor ex chirographo pecuniam numeratam petens nihil facit dolo, proinde siue obiectio doli post biennium obici non potest.

Nihil dolo malo eum facere apparet; qui petit id, quod sibi debetur ex literarum obligatione, *l. inst. hoc tit.* Itaque in eo suo iure vititur, *l. nullus de reg. iur.* Praeterea tamen doli exceptio duplex est, generalis & specialis. Specialis tamen aduersus eum, qui decepti sumus, ut promitteremus, *§. 1. de except.* Generalis tamen quae oritur ex aliis specialibus exceptionibus, *l. 2. §. & generaliter, de except. dol.* Specialis est perpetua, *l. 2. §. leg. pure, de exceptio. dol.* At generalis, quae ex aliis specialibus oritur, non potest alia esse, quam specialis, ex qua oritur. At in proposito, exceptio doli mali, quae competit de pecunia non numerata, generalis exceptio est, quae oritur ex eo, quod pecunia numerata non est, ut docuimus ad *l. 3. supr.* Proinde qualis est exceptio non numeratae pecuniae; talem in specie doli mali exceptionem esse oportet. Prior finitur biennio; ergo & posterior. Id etiam aperte confirmatur in *leg. in contrahib. vbi* Iustinianus non verat post biennium exceptionem pecuniae non numeratae opponi, sed verat querelam moueri de pecunia non numerata; ergo quavis exceptione hanc querelam moueri verat, siue sit exceptio non numeratae pecuniae, siue doli mali.

Tertium argumentum est: Intra biennium non solum creditor remouetur exceptione non numeratae pecuniae, sed etiam obligatus est debitori ex conditione sine causa, ut chirographum restituat & eum liberet, *leg. si quis supr. hoc tit.* At actiones in personam sunt perpetuae, *l. 2. supr. de constit. pec.* Ergo & hac actione perpetuo tenetur creditor, etiam post biennium, ut debitorem liberet & chirographum suum ei restituat, si modo debitor probet sibi pecuniam non numeratam. Quod si debitori post biennium hanc actionem damus; multo magis debitori exceptionem non numeratae pecuniae competere quis dixerit, probanti sibi pecuniam non numeratam, ex *reg. iur. Linnitius, §. 1. de reg. iur.* Respon. Condicio sine causa, tamen qua creditor tenetur debitori, ut ei chirographum reddat, & eum liberet, aequae temporalis est, & finitur biennio, ut exceptio non numeratae pecuniae. Id quoque argumento euidenti declaratur; sumto ex natura eius conditionis. Nam conditio sine causa nunquam competit, nisi ubi iusta causa debendi non subest, *l. 1. 2. D. de condit. sine causa.* At post biennium iusta causa debendi subest, cum creditor pecuniam numeratam petat; quoniam debitor cepit obligari ex literis, *l. inst. de lit. oblig.* Igitur post biennium ea conditio sine causa aduersus creditorem competere non potest.

Sed obicitur, tamen actiones omnes in personam esse perpetuas, *§. 1. de condit. sine causa, supr. de constit. pec.* Respondeo: Intelligere Accursius debebat haec ita esse, nisi iustis & legitimis modis obligatio sublata sit. Nam tamen certis modis obligationes tollantur, ut solutione; & similibus, *§. 1. rot. tit. quib. modis oblig. toll.*

Obligatio sublata tollitur actio in personam; quoniam tamen non est actio in personam, nisi aduersus eum, qui obligatus est, *l. obligationum, de obl. & ad.* At post biennium tollitur obligatio & conditio sine causa, quae prius tenebatur debitori, ante biennium idque certo & legitimo ad tollendam obligationem modo. Nam modus tollendae obligationis inter ceteros hic est, cum obligatio reddat in eum casum, quo incipere non poterat, *l. ex parte de solut.* Id autem in hac specie contingit post biennium. Nam a principio conditio sine causa esse non potest, si esset a principio iusta debendi causa. Hoc autem accidit post biennium, ubi incipit debitor obligatus esse, & pecuniam debere; proinde ex euentu haec obligatio & actio tollitur.

Sed rursus tamen mouet Accursium, ut dicat hanc conditionem esse perpetuam, nec finiri biennio, quod certi iuris sit, *§. 3. obligat.*

obligationes & actiones initio recte contractas, tempore non finiri. *l. obligationum fere, vers. placet, de obl. & act.* Respondeo, cum dicimus conditionem sine causa aduersus creditorem non dari post biennium, nihil fit contra superiorem definitionem iuris. Hic enim conditio non finitur tempore, sed iusto modo & civili, quo obligationes tolluntur, nempe obligatione in eum casum recedente, à quo incipere non poterat.

Quartum & postremum argumentum Bartoli est *ex l. asseueratio, hoc tit.* Est autem huiusmodi firmissimum, si recte explicetur. Non potest biennij lapsus creditori adimere, nisi quod prius habuit ex biennio, *leg. non potest videri desisse, l. nemo videtur rem, de regul. iuris.* At biennium solum tribuit debitori immunitatem probationis intra biennium, *l. asseueratio, infr.* Ergo lapsus biennij ei amplius adimere non potest quam hanc immunitatem probationis. Relinquitur ergo illi eadem exceptio, quam prius habuit, dummodo in se suscipiat onus probandi pecuniam non numeratam esse. Respondeo: Assumptio aperte falsa est. nam biennium debitori duo tribuit, exceptionem pecuniæ non numeratæ, & huic adiunctum munus probandi, *l. 3. supr. hoc tit.* Quare argumentum aduersus illum ita conuerti debet, quod biennium debitori tribuit, id lapsus biennij totum adimit, *l. si intra, l. in contractibus, hoc tit.* At biennium debitori non tribuit solum immunitatem probationis, sed maxime exceptionem non numeratæ pecuniæ, *dict. l. 3. supra.* Ergo lapsu biennio debitor habere vtrumque desinit, id est, omnino pecuniam non numeratam queri non potest, & hoc expressum est in *dict. leg. in contractibus, in princip. & §. super, infra eodem.*

Quæ argumenta pro contraria sententia cum videamus esse huiusmodi, multo iam certius in superiori sententia confirmari possumus & debemus. Meminerimus autem hæcenus necessitatem soluendi à nobis constitutam esse post biennium in eo debitor, qui literis confessus est, se pecuniam accepisse, aduersus quem post biennium nascitur literarum obligatio, id est, necessitas soluendæ eius pecuniæ, quam confessus est. Quid si debitor sit confessus sine scripto, se pecuniam accepisse? Nam placet huc quoque confessioni suæ stare debere, post constitutum tempus, vt dicemus *ad l. generaliter, infr.* Sed intra biennium huic quoque exceptio non numeratæ pecuniæ competit, vt dixi *ad leg. 3. supr.*

Quæro igitur, si hic intra biennium questus non sit de pecunia sibi non numeratæ, an æque hic soluere omnimodo compelleretur, nec sit audiendus, si dicat, se paratum esse probare creditorem confessum esse, pecuniam à se nondum esse numeratam. Respondeo, Puto verius esse, hunc esse audiendum, his argumentis. Primum, quia in *l. in contractibus, infr.* post biennium vetatur introduci querela non numeratæ pecuniæ, aduersus eum solum, qui scripto confessus est, se debere. Proinde, si quis scripto confessus non sit, huic querela pecuniæ non numeratæ non adimitur, & ob hanc causam concessa intelligitur, dummodo probet

34 non numeratam. Nam id iure ꝑ cuique intelligitur concessum, quod iure ademptum non est, *l. 1. §. 1. de testib.* Deinde post biennium is, qui scripto confessus est se debere, compellitur soluere; quia obligatur literis, *Instit. de lit. obl.* At literarum obligatio nulla esse potest aduersus eum, qui sine literis confessus est. Proinde & hic post biennium auditur, si dicat sibi pecuniam non numeratam & probet.

35 Cur ergo hic auditur ꝑ potius post biennium, quam is, qui scripto confessus est? Non obscura ratio differentiæ est: Nam duo vincula sunt fortiora vno, qui scripto confitetur, duabus rebus tenetur, confessione sua, & scripto, quo confessionem confirmauit. Et in hoc scripto maior & certior fides est, neque enim temere quisquam scribit aduersus se, quod verum non est. At qui sine scripto confitetur, is sola confessione tenetur. In ea confessione est magna incertitudo; quoniam leuiter homines effundere solent, etiam quæ vera non sunt. Sed hic videmur nobis pugnantia dicere: nam prius diximus, eum debitorem, qui scripto confessus est, se aliquid debere, post biennium non esse audiendum, si dicat pecuniam ei non esse numeratam; quia factum hoc negatis nulla probatio est. Nunc autem dicimus, eum debitorem, qui sine scripto idem confessus est, post biennium esse audiendum, si velit id probare: Quomodo id probare potest, si eius rei nulla probatio est, vt antea dixi?

Repondeo, Factum negantis nulla directæ probatio est, obliqua esse potest, si debitor dicat: Creditorem confessum esse pecuniam à se non esse numeratam. Sed hæc confessio & obliqua probatio refertur à creditore, qui chirographum accepit. Nam

dicet se post eam confessionem suam numerasse pecuniam debitori, & probabit ex chirographo. Nihil enim interest, vtrum debitor post eam confessionem chirographum dederit, an vero chirographum antea passus sit apud creditorem esse, *leg. quaratione, §. inter dum, de acquir. rer. domin.* At in eo debitore, qui sine scripto confessus est, se debere: Si doceat, creditorem confessum esse pecuniam à se non esse numeratam, non est metuendum, ne creditor aduersus hanc confessionem probationem deferat, nisi probet, se postea pecuniam numerasse. Quoniam si ad probationem sequentis numerationis vtatur confessione debitoris, nihil ei confessio debitoris proderit; quoniam hæc confessio est vetus, nec noua confessio secuta est priorem confessionem creditoris.

Ad L. Tam mandatori, & c. 12.

Imp. Diocl. & Maxim. AA. Seruiano.

Tam mandatori, quam fideiussori non numerata pecunie exceptio, exemplo rei principalis, competit.

S V M M A R I A.

- 1 Exceptio non numerata pecunie an fideiussori competat.
- 2 Item an mandatoribus & eiusdem pecunie constituta reis. Et in quantum tempus num. 3.
- 4 Fideiussor, si eo ignorante, vel sciente, & non contradicente, debitori pecunia numerata sit, an exceptionem non numerata pecunie amittat.
- 5 Fideiussor si ante numerationem creditori denuntiet, ne pecuniam numeret debitori, nolle enim se amplius teneri, an si postea creditur pecunia numerata, hac exceptione liberetur, & pecunia postea numerata, non teneatur?

EXceptiones ꝑ omnes, omniaque iura debitoris, fideiussori etiam inuito debitoris cōpetunt, dummodo non sint personalia sed rei & causæ cohæreant, *l. exceptiones, in l. omnes de excep. leg. ex persona, de fideiuss.* Exceptio autem non numeratæ pecuniæ, rei & causæ cohæret: non enim cōpetit alicui, quia debitor est, alioqui etiam ex ceteris causis, vbi pecunia numerata non est, competere. Sed competit propter rem, id est, pecuniam, & propter hanc causam; quia pecunia numerata non est. Sequitur igitur, vt & fideiussori hæc exceptio competat, vt hic traditur.

Hoc ꝑ ius ad omnes, qui pro aliis se obligant, pertinet, vt ad mandatores & pecuniæ eiusdem constituta reos, *l. vlt. infr. de fideiuss.* Hoc posito, superuacuum est ꝑ querere, vtrum hæc exceptio fideiussori etiam post biennium competat: Nam cum competit fideiussori ex persona rei principalis, non potest diutius fideiussori competere, quam reo competit. Constat autem hanc exceptionem competere tantum in certum tempus, & constitutum, *l. si intra, sup. l. in contractibus, infr.*

Sed eleganter hic duo quæ sita sunt. I. Queritur, si creditor ꝑ fideiussore accepto postea debitori pecuniam numerauerit, & quam reus confessus erat se accepisse; & in quam fideiussorem dederat, an fideiussor exceptionem non numeratæ pecuniæ sibi prius competentem amittat? Quæstio est anceps; quia si dixerimus eum amittere, eueniet, vt factu creditoris ei exceptio auferratur, quod ius non patitur, vt scriptum est in *l. vlt. de pact.* Rursum si dixerimus, secuta numeratione fideiussorem eandem, quam prius exceptionem non numeratæ pecuniæ, vbi vere pecunia numerata est, quod absurdum est. Nec ad rem pertinet, quod pecunia non est numerata fideiussori. Nam hæc exceptio competit ex persona debitoris, ac proinde ex persona debitoris æstimanda est. Constat autem debitori pecuniam esse numeratam, qua numerata non potest illi exceptio competere non numeratæ pecuniæ, *l. 3. supr. hoc tit.*

Respon. Numeratione secuta fideiussor itidem, vt debitor exceptionem non numeratæ pecuniæ habere desinit. Non obstat, quod dicitur exceptionem semel fideiussori quæ sitam, quam uis quæ sitam ex persona debitoris, fideiussori auferrari non posse, neque factu creditoris neque factu debitoris, *d. l. vlt. de pact.* Adiciuntur enim non posse auferrari inuito fideiussore. At in proposito, nume-

numeratione pecuniarum secuta fideiussor exceptionem amittit volens, non inuitus; quoniam ab initio obligauit se in hunc casum, si pecunia numerata esset, qui casus postea extitit. Nemo enim dicit, fideiussorem se obligasse in hunc casum, quo pecunia numerata non esset. Nam hoc casu debitor non tenetur, l. 3. *supr. hoc tit.* Ergo nec fideiussor, cum fideiussor sit accessio solum principalis, §. 1. & §. fideiussores. *Instit. de fideiuss.*

Sed hæc recte dicuntur de fideiussore, quo ignorante, vel sciente & non contradicere pecunia numerata est debitori. Hinc sequens quaestio introducit. Quid si ante numerationem fideiussor denuntiet creditori, ne pecuniam numeret debitori, quod ad se attinet se amplius teneri nolle, si pecuniam numerauerit. Quæro, an hac denuntiatione fideiussor liberetur, & quamuis pecunia postea numerata sit, tamen non teneatur? Respon. Puto non teneri, & liberum esse in hac specie fideiussori recedere à priori fideiussione, vbi hoc denuntiauerit creditori, ac forte ignorans deciperetur, si postea numeratit debitori. Hanc sententiam euidens ratio iuris suadet. Nam in pecunia numerata quotiescunque conuenit, vt creditor pecuniam mutuum daret futuro debitori, debitor ante pecuniam acceptam non est obligatus villo modo, vsque a deo, vt sit in potestate eius, pecuniam postea non accipere, & non accipiendo non obligari, leg. qui pecuniam, si cert. per. Ergo nec fideiussor eius rei nomine acceptus, ante eam numerationem villo modo obligatus est, d. §. fideiussores. *Instit. de fideiuss.* Sed et si pecunia postea numerata sit debitori, debitor quidem obligatur, sed obligari incipit solum ex tempore numerationis, non autem ex tempore conuentionis interpositæ, l. 1. in fi. l. potior, qui pot. in pig. h. b. Ergo si in hac specie post denuntiationem fideiussoris, pecunia debitori numerata sit, non potest fideiussor ex ea numeratione retro obligari; quoniam ante obligatus esse desit. Definere autem ante esse obligatum fideiussorem regulam iuris efficitur, quæ est in l. scilicet. *supra, de act. & obl.* quæ efficitur, licere vnicuique nondum constitutæ obligationi renuntiare: ante numerationem pecuniarum obligatio nulla constituta erat: liberum igitur fuit fideiussori renuntiare præcedenti fideiussioni: & hac renuntiatione consequitur, ne tunc sit obligatus. Necessario sequens, cum non trahatur retro, perspicuum est, eum semper manere non obligatum, qui prius obligatus non erat.

Non me mouet ratio Bartoli. Ait ille sero denuntiare creditori, ne pecuniam numeret debitori futuro, quoniam obligatus est saltem propter existimationem, vel verecundiam suam, vt pecuniam numeret, quam pollicitus est se numeraturum. Vbi quis ita obligatus est, protestatio & denuntiatio contraria recte ab eo contemni potest l. Quintus. *D. mand.* Respondeo; Fideiussorem in proposito non liberari propter denuntiationem, Concedo etiã denuntiationem hanc non impedire, quo minus creditor recte pecuniam numeret debitori, sed de hac re non quaeritur. Agitur hic non, vtum creditor sit obligatus debitori, aut debitor creditori. Sed vtum fideiussor sit obligatus ante numerationem, & an non potuerit illi obligationi futuræ renuntiare; Effectum est illum posse, proinde sequens necessario illi non nocebit.

Ad L. Generaliter, & c. 13.

Imp. Iustinus A. Theodoro PP.

Generaliter sancimus, vt, si quid scriptis cautum fuerit pro quibuscunque pecuniis ex antecedente causa descendenti-bus, eamque causam specialiter promissor edixerit, non iam ei licentia sit causæ probationem stipulatorem exigere. cum suis confessionibus acquiescere debeat: nisi certe ipse e contrario per apertissima rerum argumenta scriptis inserta, religionem iudicis possit instruere, quod in alium quenquam modum, & non in eum, quem cautio perhibet, negotium subsitutum sit. Nimis enim indignum esse iudicamus, quod sua quisque voce dilucide protestatus est, id in eundem casum infirmare testimonioque proprio resistere.

SUMMARIÀ:

1. Qualem confessionem hæc lex exigit.
Confessionis vis sine eadem in creditore, quæ in debitore.

2. Debitor, si extra iudicium sine scripto confessus sit, se pecuniam creditori debere, an confessioni suæ stare cogatur.
3. Testium & instrumentorum in libris exercendus eadem est vis.
4. Debitor cum absente creditore confessus est se illi debere, an etiam tunc confessioni suæ stare cogatur, an vero præsentia creditoris in hac confessione sit necessaria.
5. Debitor, an causa debiti in chirographo non expressa, chirographo & confessioni suæ stare cogendus sit?
6. In conuentionibus & negotiis gerendis non minus valent tacite, quam expressæ conditiones.
7. Creditor cum confitetur de pecunia accepta, aut debitor liberato an confessioni suæ stare debeat, etiam si nullam liberationis causam expresserit.
8. Simpliciter causam edicere quid.
9. Species in iure significat idem quod Dialēctis indiuiduum.
10. In stipulatione an causa necessario exprimenda sit.
11. Confessus sibi pecuniam numeratam ex mutui causa an confessioni suæ stare cogatur. Exceptione non numerata pecunia reiecta.
12. Confessionis vis & potestas.
13. Debitor an admittatur ad probandum siue testibus siue instrumentis, se non debere contra confessionem suam.
14. Testium & instrumentorum eadem vis est.
15. Indebitum non potest probari nisi instrumentis.
16. Cautio mutui & cautio in ceteris contractibus quid differant: & quæ sit huius differentiæ ratio, & n. 17.
18. Testator si instrumento suo profiteatur, se decem ex certa causa Titio debere, an ipse, vel heredes eius, Titio agente, confessioni testatoris stare cogantur.
19. Dicitio licet explicatur.

Lex est de confessione debitoris, qui confitetur se aliquid debere creditori suo. De vi huius confessionis statuitur hæc lex, debitorem confessioni suæ stare debere, sed certis conditionibus & exceptionibus. Itaque huius legis explicatio duobus capitibus continetur. Primum est de confessione, qualem confessionem lex exigit, vt eam vim habeat, quam quaerimus. Secundum est de vi huius confessionis, quæ sit hæc vis, & quousque progrediatur.

Qualem confessionem hæc lex exigit, intelligitur ex iis conditionibus quæ hoc loco comprehensæ sunt. Hæc sunt tres, quæ an sint necessariae, & quales sint, consideremus. Prima conditio est, si quis promissor quid cauerit, id est, se debere confessus sit. Est igitur lex de debitor confitente, quod si creditor confessus sit se pecuniam accepisse à debitor? Respon. Idem iuris est, & multo magis hic confessioni suæ stare cogendus est. Nam cum debitor cogitur stare confessioni suæ, res eo spectat, vt debitor obligetur. Cum autem cogimus creditorem confessioni suæ stare, id agit, vt debitor liberetur. Multo igitur magis hæc posterior confessio seruanda est, quoniam priorior debemus esse ad liberandum. l. *Arrianus, de obl. & act.* Cur ergo hæc lex de debitor concepta est, non de creditore? Respon. quia de debitor maior erat dubitatio, vtum hic cogendus esset confessioni suæ stare, vt obligaretur. Si sic igitur positum hoc ius est, ex quo id, quod minus dubium erat, decideret, hinc incertum hanc conditionem exempli causa & dubitationis tollendæ gratia adiectam & positam esse, ceterum conditionem necessariam non esse, eum ius pariter ad debitorem: & ad creditorem confitentem pertineat.

Secunda conditio est, ad vim huius confessionis, de qua quaeritur: Si debitor scripto cauerit, puta vel chirographo priuato, vel instrumento per Notarium confecto. Quid ergo si debitor extra iudicium sine scripto confessus sit, se pecuniam creditori suo debere, an necesse non habet confessioni suæ stare; Respon. si conditionem hanc sequimur, necesse non habet. Non enim frustra conditio adiecta est, nec potest vtiliter adiecta intelligi, nisi vt confessio non scripta excludatur. Sed verius est, quod & vulgo placet, etiam tunc debitorem confessioni suæ stare debere eum sine scripto confessus est, se debere creditori. Non obstat iurum legis, nam quod in principio legis positum est de specie, postea generali regula comprehensum est in fine legis: Vnumquemque acquiescere debere confessioni suæ. Quinimo si verba sequi volumus, verba extrema rescripti potius referuntur ad eum debitorem, qui sine scripto confessus est: sic enim verba sunt: Neminem infirmare posse, quod voce sua dilucide protestatus est. Vox ad eos, qui loquuntur, non ad eos, qui scribunt, pertinet, si proprietatem spectamus.

Defenditur hæc sententia hac ratione optima. Nam si debitor qui scripto cavit, se debere, neget se debere, chirographo suo cōvinci potest, ergo & is, qui sine scripto confessus est, cōvinci potest testibus, vt non minorē fidem testes faciant ad probādū, quā chirographum; quoniam in litibus exercendis, eadem vis est testium, † & instrumentorum, *l. in exercendis supr. de fid. instr.* Sed dubitatio omnis tollitur ex *Nou. de testib. §. & licet. vers. hac autem. in a. n. i.* vbi diserte Iustinian. recipit confessionem debitoris, dicentis se debuisse, dummodo confessio probeatur idoneis testibus. Vnū in hac probatione testium de hac specie proprium & singulare exigitur, vt testes producantur, qui fuerint rogati, vt confessionē debitoris audirent & meminissent, de qua re dixi *supr. in a. u. b. rogat. de testib.*

Sed hic opponitur, quod constitutum est de confessis, *in l. 1. de confessis. & l. vn. inf. de confessis.* vbi traditur, confessos pro iudicatis haberi, sed hac conditione, si in iure confessi sint id est, apud prætorē & tribunal. *l. 4. de int. in iure fac.* Respon. hæc obiectio non magis obstat confessioni non scriptæ, quam scriptæ. Nam & confessio non scripta emittitur extra ius; & tamen conuenit confessioni scriptæ ius illud de confessis nō obstat. Quare non debet existimari magis obstat cōfessionem non scriptæ; de eo enim paulo post suo loco docebimus. Si debitor sine scripto cauēs se debere, cogitur confessioni suæ stare, cur in hac lege addita est hæc conditio, si quid scriptis cautum sit? Resp. Ex extremo constitutionis appareat, exempli causa additum esse, vt in vna specie confessionis scriptæ reliquæ species inteligerentur, quoniam vt antea dixi, in extremo generalis sententia est: *Vnumquemque stare debere confessioni suæ, nec posse proprio testimonio resistere.*

Hæc † confessione non scripta recepta, quæ sita est, an debitor etiam tunc confessioni suæ stare cogatur, cum absente creditore confessus est, se illi debere, an vero præsentia creditoris in hac cōfessione sit necessaria, vt debitor confessione sua teneatur creditori? Resp. Apparet ex verbis huius legis liquido, præsentia creditoris non esse necessariam. Dicitur enim, vnumquemque debere stare confessioni suæ: At debitoris confessio, est confessio, etiā si absente creditore sit confessus. Dicitur præterea neminē posse in firmare, quod voce per testatus est, neminē posse testimonio proprio resistere. Testatio & testimoniu debitoris, non minus est, si absente creditore sit testatus, & certe superuacua est & inepta præsentia creditoris, si ex hac confessione debitor creditori non obligatur. Si obligaretur, non posset obligari, nisi conuentione, non esset conuentio, nisi inter consentientes, *l. 1. §. 1. de pact.* Non posset esse consensus, nisi inter præsentēs, aut inter absentes interposito nuntio vel epistola, *d. l. 2. de pact.* Nunc autem confessionem hic dicimus tantum valere ad probationem & fidem faciendum aduersus creditore, vt confessio debitoris hanc vim habeat præsentia creditoris in confessione non est opus. Sed opponitur. *l. certum. §. si quis absente. D. de confessis,* vbi si quis absente aduersario confessus sit in iure se debere, placet eum pro iudicato nō haberi. Obicitur in eandem sententiam *l. vlt. de interrog. in iur. fac.* vbi placet, si quis in iure confessus sit, non interrogante aduersario, eum ex ea interrogatione nō teneri. Resp. illi loci ad hanc questionem nihil pertinent. Dissimilitudo manifesta est; nam in illis locis agitur de debitor obligando, qui ex responsione & cōfessione teneatur. Iam diu non posse eum teneri, nisi conuentione sua. Nullam autem esse conuentionem, nisi inter consentientes, eoque & præsentēs, vbi res per nuntium, aut epistolam non agitur. Hic autem agitur de confessione, non ex qua debitor creditori obligatur, sed vt tanquam eo prius obligatio, conuincatur eum obligatum esse, vt dixi, quam ad rem confessio fidem facit sine partium præsentia. Si debitor sine scripto confessus est se debere, confessioni suæ nihilominus stare cogitur, vt dixi: multo magis, si creditor sine scripto confessus sit, se accepisse pecuniam à debitor suo, confessioni suæ acquiescere cogendus est. Id diserte traditur in *Auth. rogati supr. de testib.* vt dixi. Ex illis rursum appareret conditionem hanc de cautione scripta, hic non esse necessariam, cum confessione non scripta non minus debitor & creditor teneantur.

Tertia † conditio sequitur vt si debitor confessus sit, se debere ex iusta debiti causa præcedente & eam causam specialiter edixerit, hoc modo: *Profiteor me 10. debere ex causa emtionis Lucio Titio, vel me 10. debere L. Titio mihi mutuo ab illo numerata.* Confessio & cautio cum causam ita habet, tum demum debitor confessioni suæ stare cogitur. Contra vero quantumuis confessus sit se debere, nisi nominatim causam expresserit, per quam debeat, nullo

modo confessione sua tenetur, quantumuis agnoscat se confessum esse, & agnoscat chirographū suū, vt hic scriptum est, & *l. cū de indebito circa si. de prob.* Exempli gratia: Sit hoc chirographū; *Ego profiteor me Titio 10. ex iusta causa debere, quæ ego bona fide illi reddam, cum petierit.* Hoc chirographū totū est inutile, nec debitori, quantumuis chirographū & confessionē agnoscenti, nocet. Sed videtur huic sententiæ hæc ipsa lex, & manifesta æquitas refragari. Nam si debitor eā causam expresserit, cur debeat, confessioni suæ stare cogitur. Ergo & cū confessus eū se debere nulla causa expressa eadem ratione confessioni suæ stare cogendus est. Non enim hic minus fatetur se debere, quam prior. Paribus in causis & vbi eadem ratio est, idē ius statuendum, *l. illud. ad l. Aquil. Resp.* In totum vere & recte dicitur in hac lege debitorē debere stare suæ cōfessionem, sed confessionē prius esse oportere, & non est confessio, nisi quæ est utilis. Porro cum sine causa debendi confessus est, se debere, inutiliter confessus est, idē oq; nec confessus intelligitur.

Id non subtili ratione intelligitur, sed iuris ratione notum & apertū efficitur. Nam nemo potest debere, nisi ex iusta aliqua causa, ex qua obligatio nascitur. Certæ sunt enim & constitutæ causæ, ex quibus iure nascuntur obligationes, §. *vlt. inst. de obl. & demerpt.* Proinde nihil prodest creditori aduersus debitorem agēti, si creditor dicat, *debitorem sibi debere,* nisi adiciatur eum debere ex hac, aut illa causa, ex qua nascitur obligatio: si hæc causam dicit creditor, probare debet secundū formā iuris *l. 2. de prob.* Hanc chirographo probare non potest, quia chirographo debitoris nō est expressa, ex quo efficitur chirographum creditori ad hanc probationem esse inutile.

Sed rursus hic occurreret ex hac ipsa lege aduersus superiorē responsonem. Si exigimus, vt debitor causam debēdi exprimat, & causa expressa confessioni suæ stare cogitur, consequens est, etiam eum debere stare confessioni, vbi simpliciter dixit se debere ex hac ipsa ratione, quia qui se debere dicit, vt ipsa se ex aliqua causa debere dicit, quoniam iure ciuili sine causa debere nō potest. Proinde vt causa expressa cōfessionem suæ stare debet, ex hac lege. Nec ad rem pertinet, quod causa verbis expressa nō est facta est eam expressionē tacite intelligi, quia in conuentionibus & negotiis † gerendis, non minus conuentiones tacitæ valent, quā expressæ, *l. item quia de pact. l. 3. si cert. per. Resp.* Verum est eum, qui dicit se debere, etiam vt ipsa dicere, se debere ex aliqua causa, sed hoc non est satis, vt cogatur ex hac lege confessioni suæ stare, dicere enim debet, ex qua causa debeat, quod hic non facit. Vt in debitor, qui confitetur se debere, exigimus, vt causam, cur debeat, exprimat: sic in creditore, qui confitetur debitorem non teneri, exigere oportet ad liberationē, vt exprimat causam, cur debitor sit liberatus, alioqui nec confessioni suæ stare cogitur eadē ratione, qua debitor causam exprimere cogitur. Nā vt certæ sunt causæ obligationis, sine quibus nemo debet, ita certæ sunt & constitutæ causæ liberationis, sine quibus nemo debitor liberatur. Proinde, si creditor ita scripsit: *Profiteor me 10. à Titio accepisse,* nulla causa liberationis expressa, non valet confessio ad liberationem.

Hæc sententia vulgo non placet. existimant † enim cum creditor fatetur, de pecunia accepta, aut debitor liberato, eū debere confessioni suæ stare, etiam si nullam liberationis causam adiecerit. Et hanc sententiam probant ex *leg. tale pactum. de pact.* vbi ita scriptum est: *Tale pactum, profiteor te non tenere, & generale tam ad debitorem, quam ad eius heredes pertinere.* At in hoc exemplo nulla causa expressa est, propter quam debitor diceretur non teneri, proinde nihilominus causa nō expressa confessione sua tenetur creditor. Sed hoc loco maxime refelluntur, vt nō alius locus præsentia superiore quā posuimus, citandus sit, quæ hic. Nam cum ego creditor dico, *Profiteor te non teneri,* hoc dico, *profiteor te non teneri propter pactum, quo ego te libero.* Nam hæc ipsa confessio pactum est, & pactum appellatur in ea *l. tale pactum.* Constat autem debitoris vt solutione iure ciuili liberantur, sic iure pretorio liberari pacto. *l. 5. supr. de pact.* At sic non exprimit causam obligationis creditor, à qua velit debitorem liberari? Resp. non est hoc necesse, quoniam cum agatur de debitor non obligando, sed liberando, satis est exprimi causam liberationis, de qua agitur. Satis autem exprimitur, cum præsens creditor præsentem debitori dicit: *Profiteor te non teneri,* licenim pactum exprimitur, quod est idonea causa ad liberandum iure prætorio, vt dixi.

Ceterum si neque hæc, neque alia causa liberationis contineretur confessione creditoris, ea confessio illi non magis noceret, quam confessio debitoris, vbi debitor nulla causa obligationis expressa se debere dicit. Propone hoc modo: Creditor em

absentem sine scripto dixisse coram testibus, *Profitetur L. Titium creditorem meum mihi non amplius teneri*, dicemus creditorem hac confessione non teneri, eadem ratione, quā in debitore supra exposuimus; quia cum debitor à creditore postea conuentus, dicat, se aliquando de buisse, sed iam liberatum esse, hanc liberationem probare debet, *l. 1. sup. de probat.* & ideo debet; quia qui mutatā obligationem dicit, mutationē probat, *l. eum apud de probat.* At hanc liberationem confessione superiori creditoris probare nō potest. Nam vt sit liberatus, necesse est, vt liberatus sit aliquo certo modo, vel iure prætório cognito, vel iure ciuili. Non potest dicere, se liberatum iure prætório, pacto: quia hic pactum esse non potuit inter absentes nō consentientes, ex definitione pacti, *l. 1. §. de pact.* Alium autem modum si dicit, non potest eum probare confessione creditoris; quia confessione expressus non est. Restat igitur vt ei nil profit superior confessio, ita sit, vt quādo exigitur expressio certæ obligationis in confessione debitoris, vt confessio sua illi noceat, hoc idem exigendum sit in confessione creditoris, vt causam liberationis exprimat, si confessionem ei tuam nocere volumus.

8 Exigit lex, vt causa debendi ꝑ simpliciter edicatur. Quid est simpliciter? Vtram vt species tantum contractus, vel maleficij exprimitur, an vero, vt exprimitur etiam in specie res, de qua contractum est, & species facti, in quo maleficium admissum est? vt puta debitor fateatur se debere Titio, ex causa emtionis, vt rū satis est dicere, ex causa emtionis, an vero adicere debet, ex causa emtionis illius fundi Tusculani? Mouet quasi quod species ꝑ nostris significet id, quod Dialectici Indiūm vocant, id est, rem certam, numero & loco comprehensam & designatam. *l. 2. in princ. si cert. petat. l. certum. eod. l. in stipulationibus. de verb. oblig.* Respondeo. Satis est speciem contractus exprimere, etiam si res, de quibus contractum est, non exprimitur. Obseruandum enim, in hac lege exigi solum, vt exprimat causa debiti, seu obligationis, emtio & similes contractus; item singula maleficia, idoneæ causæ sunt, ad obligationem faciendam, nec res, quæ emta est, emtionem mutat.

10 Hoc loco questum est, an ꝑ hæc explicatio in stipulatione etiam adici debeat, propter quam quis aliquid promittit? Respondeo, Non satis apta hæc questio est: nam ipse per se stipulatio abunde idonea causa est debendi, *§. de constituta. in sit. de act.* Sane si constet stipulationem esse interpositam ex alia aliqua causa præcedente, & constet eam causam non præcessisse, exceptio agentis stipulatori obstat, *l. 2. §. circa. de dol. mal. excep.* Sed id ad hunc locum nihil pertinet. Horum summa hæc est: Si quis fateatur se debere, siue fateatur debitorem non teneri, dummodo debitor causam debendi exprimat, & creditor causam liberationis; omnem ita contententem ex hoc loco, debere stare confessioni suæ, nec referre quis confiteatur, vt debitor, an creditor: Item nihil referre, qua ex causa præcedente debitor fateatur se debere. Etat lex generaliter se id constituit de quibuslibet pecuniis ex antecedente contractu nascentibus.

11 Huic parti opponuntur ea, quæ hæctenus hoc titulo constanter tradita sunt de contractu mutui, in quo placet, si quis ꝑ confessus sit, sibi pecuniam numeratam esse ex mutui causa, eum nō debere confessioni suæ stare. Nam intra biennium habet exceptionem non numeratæ pecuniæ, *l. aduersus sup.* Hæc exceptio probationem exigit à creditore. Itaque facit, ne debitor confessioni suæ stare cogatur, *l. asseueratio. l. 3. sup. h. tit.* Verba generalia huius legis mouere nos possunt, vt tenemus, num etiā causam mutui huic legi includamus. Dixerit igitur aliquis exceptionem non numeratæ pecuniæ locum habere in mutuo tunc cum debitor simpliciter falsus est sibi pecuniam numeratam, vt ita accipiantur superiores loci, de quibus hac exceptione cautum est. Diuersum esset, si debitor non solum id sit confessus, sed amplius stipulanti creditori promiserit, se iam pecuniam reddidurum. Et hanc sententiam esse huius legis; quia *l. scripta est de promissore & stipulatore, & de pecunia*, quam debitor cauit, quod verbum proprie vsurpatur de promissione stipulanti reddita, *l. sancimus. inf. de verb. sig.* Sed in prompta responsio est. Nam quamuis debitor eam pecuniam, quam se dicit accepisse, stipulanti creditori cauerit, nihilominus habet exceptionem pecuniæ non numeratæ. *l. si quasi sup. hoc tit.*

Quid ergo si dicamus, superiora, quæ de exceptione non numeratæ pecuniæ constituta sunt, emendari hac lege, quæ est posterior? Respondeo. Id multo minus dici potest. *l. Quia hæc*

lex non est ex genere earum, quæ ius vetus emendat: sunt enim solum in hoc numero decisiones Iustini. & Nou. extra quas Iustin. nihil vult esse contrarij, *l. 2. §. contrarium sup. de vet. iur. emend.* Præterea *l. in contractibus. seq. quæ cit Iustinianus* ideoque multo posterior, confirmat nominatim se exceptionem pecuniæ non num. vt ex veteri iure competeat, præterquam in quinquennio. Restat igitur vt dicatur, in quo recte omnes Interpretetes consenserunt, legem hanc de ceteris omnibus causis constitutam esse: excipi mutui eam, in qua si quis fateatur sibi pecuniam numeratam, non cogitur intra biennium confessioni suæ stare, sed nec post biennium, si intra tempus constitutum querelam mouerit de pecunia non numerata.

Sed nobis opponuntur verba huius legis: nam ait lex generaliter, sancimus vnumquemque confessioni suæ acquiescere debere, generaliter vult in vniuersam, & sine exceptione. *l. 2. §. & generaliter. de except. dol. mal. l. qui restituere. in fin. de rei vindic.* Præterea ait lex de quibuslibet, & de omnibus pecuniis idem valere. Omnes, qui dicit, nullam excipit. Respondeo. In generali oratione, qualis est oratio huius legis, verum est, compendio sermonis omnes species, sine exceptione contineri, sed hoc tunc, cum nulla species nominatur, quæ excipiatur. nam vbi excipitur in generali oratione exemta intelligitur, hique locum habet regula iuris; In toto genere iuri per speciem derogari, *l. in toto de reg. iur.* Constat autem aliis locis excipi causam mutui, in qua placet contententem non cogi stare confessioni suæ; proinde per hanc speciem generali oratione huius legis derogatum intelligitur, vt lex ita accipi debeat, quasi scriptum esset: Generaliter volumus in omnibus causis debitorem stare confessioni suæ, nisi causa ea nominatim hic excepta sit. Non obstat, quod causa mutui hac l. excepta non est, sed alia legibus. Nam in iure ciuili hæc regula tenenda est; semper posteriores leges ad priores trahi, & contra priores, ad posteriores, quasi priores posterioribus inessent, nisi priores & posteriores sint ex diametro contrariæ, *l. non est nouum. l. sed & posteriores, de legib.* Ex his tenemus, quam confessionem hæc lex exigit, vt ea seruetur.

De vi confessionis videamus. De ea ꝑ sic constituitur hac l. 2. superiori confessioni suæ vnumquemque acquiescere debere cum hac exceptione tamen, vt si debitor contra probare velit se non debere, quod debere se confessus est, probatio admittatur, sed instrumentorum, non testium. Primo vult lex vnumquemque stare debere confessioni suæ, & addit rationem; quia indignum sit quenquam resistere proprio testimonio, idque est, quod dicitur *in l. de atate. de interrogat.* cuique aduersus se fidem haberi debere: merito; quia non est hoc testimonium suspectum: nemo enim presumitur facile iactare suum, *leg. cum de indebito, de probat.*

Sed huic constitutioni videtur aduersariius constitutum de confessis, siue quis confessus fuerit scripto, siue sine scripto. Nam, vt antea dixi, placet confessos pro iudicatis & conuictis haberi, sed ita, dum sint confessi in iure, *l. 1. de confessis. l. vn. inf. de confess.* Respondeo, non est huic legi ius contrarium: vt quis confessus pro iudicato habeatur, oportet eum in iure confessum esse, vt autem cogatur confessioni suæ stare, tanquam iusto testimonio, non est necesse, vt confiteatur in iure, sed vbiunque confessus erit, confessio tanquam iusta probatio eum tenebit. Vtrum quis debitor pro iudicato habeatur an vero dicatur cogi stare suæ confessioni, hoc interest; quia cū dicimus, eum pro iudicato esse, hoc dicimus, ita eum teneri confessione sua, vt nulla probatio eius contraria admittatur; quia post rem iudicatam & confessam nihil amplius queritur, *l. post rem. de re iudic.* At cum dicimus debitorem stare debere confessioni suæ, hoc dicimus, eum debere stare confessioni suæ in re controuersa, sed hac lege, vt contrarium probare volens, audiatur, vt hic postea constituitur.

Adiicitur igitur in constitutione hæc exceptio, vt debitor ita stet confessioni suæ, nisi se falsum confessum esse doceat, idque argumentis ex scriptura petitis. Hinc colligimus confessionem omnem superiorem, de qua dixi, non ponere obligationem, sed tantum probationem confessi continere. Nam si debitor confessus obligaretur, necesse haberet soluere, quicquid postea contra probare conaretur. Nam obligatio est iuris vinculum, quo necessitate astringimur, *in sit. de obligat. in pr.* Nunc autem contrarium doceri potest. Hoc vero commune est omnium probationum, vt aduersus testes productos, & prolata instrumenta, contrariis testibus, & instrumentis vt possumus, *l. cū precib. sup. de probat.*

Tunc solum obligatio nascitur ex confessione chirographi, cum de mutuo agitur, & exceptio intra biennium apposta, aut quærela mota non est de pecunia non numerata, de quo dixi ad l. si intra, sup. Illud diligenter obseruandum est in hac lege, quod dicitur, debitorem admitti ꝛ ad probandum, se non debere, contra confessionem suam, dum rem prober instrumentis. Vnde intelligimus aliis testibus locum non esse. Idem scriptum est in leg. cum de indebito in fin. de probat.

Hæc sententia multis modis videtur falsa esse: nam debitor conuentus ex chirographo publice confecto, ei instrumento stare debet in re dubia, sed si dicat non esse instrumentum sua voluntate confectum, & denique falsum, audiendus est: & placet eum id probare posse, non tantum instrumentis, sed etiam idoneis testibus, vt diserte cautum est in l. optimam inf. de comm. & contra. sup. Sed etsi debitor agnoscat, aut chirographum suum, aut instrumentum suo mandato confectum; tamen dicere potest, se metu coactum ab aduersario, vt diceret se debere, quod non debebat; potest dicere se mendacio eius esse circumuentum, quas exceptiones ipse habet. §. 1. *Inst. de except.* At constat metum & dolum aduersarii non posse probari instrumentis: neque enim is, qui vim facit, aut qui mentitur, interponit instrumentum, quo fatetur se vim facere, aut se mentiri. Ita potest vtraque res non probari, nisi testibus. Præterea potest debitor dicere, se simulasse obligationem, cum reuera id ageretur de alio obligando, aut denique vt alud simularetur, quo casu debitor non tenetur, l. 1. *plus valere, & sup.* Porro eam simulationem nisi testibus probare non potest. Non est igitur verum, quod hic constituitur: Debitorem negantem se debere, quod ante se debere confessus est, non admitti ad probandum contrarium, nisi instrumentis. Respondeo. Hæc omnia vera sunt, sed nihil aduersus hanc constitutionem faciunt. Nam obseruandum est, hic agi de debitore, qui primum agnoscat cautionem & confessionem suam: dicitur enim, vnumquemque debere stare suæ confessioni. Non est confessio, nisi vbi constat aliquem confessum esse, vel ipsius confessione, vel quia conuictus est. Nam si neget se confessum, nisi aduersarius id prober, necesse est reum: abolui, l. qui accusare sup. de edend. Agitur hoc amplius de eo, quia agnoscat cautionem & confessionem suam, vt simpliciter tantum neget se debere aduersus confessionem suam. Nos quæ supra attulimus, de eo dicta sunt, non solum qui neget se debere, sed etiam præterea aliqua affirmet, quæ probare velit, puta metu se & dolo inductum, rem simulatam esse. In his affirmationibus probandis, pariter adhiberi possunt & testes & instrumenta, quinimo potius testes quam instrumenta. At vbi debitor nihil amplius, quam negat se debere, & probationem à creditore exigit, vt hoc loco; hic recte dicitur, debitorem non posse indebitum probare, nisi instrumentis, seu argumentis scripto habitis.

Sed hic rursus occurritur ex l. exercendis, sup. de fide instrum. vbi generaliter traditur in exercendis litibus, eandem vim esse testium & instrumentorum. Quibus verbis efficitur, vbi instrumenta admittuntur, tibi & testibus locum esse. Respondeo. Et hoc verum est, vbi natura rei testes admittit; At species proposita non recipit testimonia testium, ideo necesse est, sola instrumenta admitti. Itaque errant vulgo Interpretes, cum putant singularem hoc iure constitutum esse, ne testes recipiantur. Non enim id iuris ratione fit, sed natura rerum ita cogente, idque in promptu est attendenti. Nam cum debitor fatetur, se aliqui de al qua causa Titio debere, possunt interesse testes, qui id audiant, & affirmant; At vtrum debitor vere debuerit, nec ne, nulli testes per rerum naturam possunt certo affirmare, neque enim diuinare poterunt.

Remotis igitur testibus sola relinquuntur instrumenta, quibus hoc indebitum probetur. Sic autem probabitur. Exempli causa: Finge heredem legatario promississe 100. quæ diceret se illi debere ex testamento L. Titii. Si heres hanc cautionem suam postea agnoscat; & tamen dicat, se tantum non debuisse, audietur, dummodo id prober. Probare autem solum potest ex instrumento testamenti, cuius mentio facta est. Legetur enim testamentum & ex eo patebit aut nihil deberi, aut deberi solum 50. Idem prohibebitur prolatis postea codicillis, quibus ea 50. testamento legata postea adempta sunt. Idem tamen dicere si quis confessus sit se Titio debere 100. ex huiusmodi causa, quod tanti emisisset ab eo fundum Tusculanum, id falsum esse probabitur instrumento auctoris prolato, in quo pretium dictum sit solum 50.

His expositis intelligitur, quid inter sit inrer cautionem in ceteris contractibus & inter cautionem mutui. Intelligitur au-

tem hæc distare & ab initio, & progressu: nam in ceteris contractibus etiam ab initio vnusquisque debitor confessioni suæ stare debet; At hic in mutuo intra biennium confessioni suæ debitor stare non cogitur, sed recte probationem pecuniæ non numeratæ à creditore exigit. l. 3. *aduersus sup.* progressu autem & post biennium hoc discrimen in contrarium commutatur, & plus tribuitur debitori in cautione ceterorum contractuum, quam in mutui cautione. Nam in ceteris contractibus, & initio, & perpetuo ita debitor cogitur stare suæ confessioni, vt tamen contraria eius probatio recipiatur, vt hoc loco. In mutuo contra, exacto biennio ita debitor cogitur stare confessioni suæ, vt nec contraria probatio eius vlla audiatur, vt docuimus ad leg. si intra sup. hoc tit.